Verum triplex hoc in loco oritur quaestio quarum 1. an eandem suspensionem incurrant Episcopi praedicti si Ecclesiae vacantis curam, regimen et administrationem conferant non nominato et praesentato a laica potestate, sed ab ipso Capitulo, quod eligendi habeat potestatem?

2. Hanc suspensionem incurrunt ne ipsi Episcopi praesentati, nominati, vel electi si Ecclesiae regimen suscipere praesumpserint; vel alii eodem caractere episcopali insigniti qui vel obedientiam, auxilium, consilium, favorem intruso Episcopo praestent?

3. Haec suspensio est ne specialiter, vel simpliciter Romano Pontifici servata?

Relate ad primam quaestionem, certum videtur praedictos Episcopos latam suspensionem ab exercitio Pontificalium incurrere. Etenim in Constitutione *Romanus Pontifex*

Pius Papa IX renovat et confirmat Pii VII praesertim dispositiones et decreta, quibus praecipitur ut si, durante Sede vacante moriatur Vicarius Capitularis rite constitutus, eligatur quidem novus Vicarius Capitularis, vel administrator, nullo autem pacto conferatur Ecclesiae regimen in Episcopum electum a Capitulis, aut a laica potestate nominatum seu praesentatum. « Si » interea Vicarius Capitularis de- » cesserit, aut sponte suo muneri » renuntiaverit, tunc Capitulum, de- » ficiente qui potestatem habet » deputandi vacantis Ecclesiae ad- » ministratorem seu Vicarium, no- » vum quidem Vicarium vel admi- » nistratorem eligat, numquam » vero electum in Episcopum a » Capitulis, aut a laica potestate » nominatum seu praesentatum ad » dictam Ecclesiam vacantem. »

Cum autem postea dicat Pontifex se confidere dignitates et Canonicos aliosque ad quos pertinet eligere Vicarium Capitularem fore executores *quae hisce nostris litteris declarata ac decreta sunt*; sin minus incursuros esse poenas quas decernit, nullum dubium esse potest quin dispositio Pontificis completatur etiam electos in Episcopos ab ipsis Capitulis quae iure eligendi gaudent.

Altera pariter quaestio certam solutionem habet ex ipsa Constitutione *Romanus Pontifex*. Postquam enim in ea Pius Papa IX dixerit: « In easdem pariter poenas reser-

» vatas (excommunicationis specia- » liter S. Sedi reservatae, et pri- » vationis fructuum beneficiorum » ecclesiasticorum quorumcumque) » ipso facto incurrunt nominati et » praesentati ad vacantes ecclesias, » qui earum curam, regimen et » administrationem suscipere au- » dent ex concessione et transla- » tione a Dignitatibus et Canonicis, » aliisque de quibus supra in eis » peractam.

» Nec non ii, qui praemissis pa- » ruerint, vel auxilium, consilium, » aut favorem praestiterint, cuius- » que status, conditionis praemi- » nentiae, et dignitatis fuerint. »

Postquam, inquam, Pontifex haec dixerit, subdit: « Si vero aliqui ex » praedictis episcopali caractere » sint insigniti etc. » Atqui praedicti sunt nominati et praesentati, tum cooperantes; ergo si qui horum caractere episcopali sunt insigniti suspensionem hanc incurrunt.

Advertendum tamen est, hosce Episcopos non affici superius latis poenis, excommunicationis, et privationis fructuum; etenim excipiuntur, et una suspensionem multantur.

Circa tertiam quaestionem discrepat cl. Conrado, qui *Memoriale de Censuris pag. 136* scribit, hosce Episcopos puniri tantum *suspensione a pontificalibus et interdicto ab ingressu Ecclesiae cum reservatione simplici Rom. Pontifici*.

Ei tamen Commentatores ceteri

contradicunt, et quidem rationaliter, ni opinio nos fallit. Etenim ideo affirmari posset hanc suspensionem esse simpliciter reservatam, quia Pius Papa IX dum latam superius in ceteros excommunicationem specialiter reservatam pronuntiat, de hac suspensionem a Pontificalibus dicit *Sanctae Sedi pariter reservatam*, omisso adverbio *specialiter*.

Atqui etiam supra Pontifex scripsit: *In easdem poenas pariter reservatas ipso facto incurrunt nominati et praesentati ad vacantes Ecclesias* omisso adverbio *specialiter*. Num ne exinde horum excommunicatio reservata est simpliciter Romano Pontifici?

Profecto adverbium *pariter* innuit modum antecedentem reservationis, qui fuit specialis; ita ut non intelligamus, quo argumento sententia inducta a cl. Conrado defendi possit. Eo vel magis quod agatur de Constitutione, in qua poenae aliae sunt speciali modo Romano Pontifici reservatae; ideoque a Legislatore innuendum erat quod reservatio suspensionis in Episcopos hos lata esset simplex, et non specialis.

Cum autem specialis sit, non potest ab Episcopis absolvi, etiamsi esset occulta, si eiusmodi facta occulta aliquando esse possint.

Quid vero importet suspensio a Pontificalibus superiori Capite diximus.

APPENDIX L.

De Suspensionibus Tridentinis.

Latis in Constitutione *Apostolicae Sedis* suspensionibus addendae illae sunt, quas Patres Concilii Tridentini directe tulere, cum Pius Papa IX sartas tectasque his verbis eas manere voluerit.

« Denique quoscumque alios Sa-
» crosanctum Concilium Tridenti-
» num suspensos aut interdictos ipso
» iure esse decrevit, Nos pari modo
» suspensioni vel interdicto eosdem
» obnoxios esse volumus et decla-
» ramus. »

Porro suspensiones Tridentinae sive reservatae sive non reservatae novem numerantur, non quod tantum novem sint, sed quod sub novem Capitibus comprehendantur.